Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской области от 26.11.2025...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.01.2026

	Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской области от 26.11.2025...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 15.01.2026

	[image: ]

	Постановление Администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской области от 26.11.2025 N 188
"Об утверждении Порядка подтверждения права на бесплатный проезд в транспорте общего пользования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Ермишинского муниципального района Рязанской области"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 15.01.2026

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
ЕРМИШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 ноября 2025 г. N 188

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПРАВА НА БЕСПЛАТНЫЙ
ПРОЕЗД В ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ
ПО ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЕРМИШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Рязанской области от 03.04.2006 N 47-ОЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Рязанской области от 21.12.2016 N 91-ОЗ "О мерах социальной поддержки населения Рязанской области", постановлением Правительства Рязанской области от 15.06.2006 N 151 "О Порядке предоставления льготного проезда транспортом общего пользования отдельным категориям граждан" администрация муниципального образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской области постановляет:
1. Утвердить Порядок подтверждения права на бесплатный проезд в транспорте общего пользования детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Ермишинского муниципального района Рязанской области, согласно приложению.
2. Органу опеки и попечительства администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской области, обеспечить подтверждение права на предоставление меры социальной поддержки по предоставлению бесплатного проезда транспортом общего пользования в соответствии с порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и социальным вопросам.

И.о. главы администрации
муниципального образования -
Ермишинский муниципальный район
Рязанской области
В.В.ГЛУШКОВ

Приложение
к постановлению
администрации муниципального
образования - Ермишинский
муниципальный район
Рязанской области
от 26 ноября 2025 г. N 188

ПОРЯДОК
ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПРАВА НА БЕСПЛАТНЫЙ ПРОЕЗД В ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ПРОГРАММАМ
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЕРМИШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий порядок подтверждения права на бесплатный проезд в транспорте общего пользования детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Ермишинского муниципального района Рязанской области (далее - Порядок), устанавливает правила подтверждения права на бесплатный проезд городским наземным электрическим транспортом общего пользования, автомобильным транспортом общего пользования городского и пригородного сообщения, а также автомобильным транспортом общего пользования междугородного сообщения по маршрутам, соединяющим административный центр Ермишинского муниципального района Рязанской области с населенными пунктами Ермишинского муниципального района (далее - транспортом общего пользования), в целях фиксации в универсальном платежно-сервисном инструменте для населения Рязанской области - цифровом сервисе "Единая цифровая карта жителя Рязанской области" (далее - ЕЦК) информации о наличии льготной категории у держателя ЕЦК для получения мер социальной поддержки при предоставлении транспортных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Ермишинского муниципального района Рязанской области (далее - обучающиеся).
2. ЕЦК выдается в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 25.10.2022 N 380 "О реализации цифрового сервиса "Единая цифровая карта жителя Рязанской области".
3. Настоящий Порядок определяет сроки и последовательность действий для подтверждения предоставленного гражданину права на бесплатный проезд транспортом общего пользования на территории Рязанской области.
4. Для подтверждения права на бесплатный проезд и фиксации на ЕЦК информации о наличии у держателя ЕЦК права на бесплатный проезд транспортом общего пользования совершеннолетние обучающиеся обращаются с письменным заявлением и согласиями на обработку персональных данных и передаче персональных данных третьим лицам по формам согласно приложениям N 1, 2, 3 (не приводятся) к настоящему Порядку на имя руководителя общеобразовательного учреждения (далее - ОУ).
5. Законные представители несовершеннолетних обучающихся обращаются с заявлением и согласиями на обработку персональных данных и передаче персональных данных третьим лицам по формам согласно приложениям N 4, 5, 6 (не приводятся) к настоящему Порядку от своего имени в интересах несовершеннолетнего.
6. К заявлению обучающиеся или законные представители обучающихся прилагают документы, подтверждающие, что обучающиеся являются детьми-сиротами или детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также документы, подтверждающие полномочия законного представителя, в случае отсутствия таких документов в личном деле обучающегося.
7. Уполномоченный сотрудник ОУ формирует список обучающихся, имеющих право на бесплатный проезд транспортом общего пользования на территории Рязанской области (далее - Список обучающихся) в соответствии с приложением N 7 (не приводится) к настоящему Порядку. Список обучающихся утверждается руководителем ОУ. Руководитель ОУ несет персональную ответственность за достоверность сведений, включенных в Список обучающихся.
8. ОУ обеспечивает передачу Списка обучающихся и копий документов, подтверждающих право обучающихся на меры социальной поддержки по оплате проезда, в Отдел образования администрации муниципального образования - Ермишинский муниципальный район Рязанской области (далее - Отдел образования) до 10 числа текущего месяца.
9. В течение 5 календарных дней с момента получения данных от ОУ орган опеки и попечительства Ермишинского муниципального района Рязанской области подтверждают сведения об отношении обучающихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем сверки данных, указанных в их заявлениях, со сведениями, хранящимися в личных делах детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в Ермишинском муниципальном районе Рязанской области.
10. В случае отсутствия информации в органе опеки и попечительства Ермишинского муниципального района Рязанской области об обучающихся, подавших (в отношении которых подано) заявления о подтверждении права на бесплатный проезд в транспорте общего пользования, Отдел образования в течение 1 рабочего дня с момента выявления данного факта уведомляет об этом Министерство образования Рязанской области.
11. Отдел образования после подтверждения сведений органом опеки и попечительства формирует сводный реестр обучающихся, имеющих право на бесплатный проезд, по форме согласно приложению N 8 (не приводится).
12. В случае отчисления обучающихся из ОУ формируется список отчисленных обучающихся в соответствии с приложением N 9 (не приводится) к настоящему Порядку и до 15 числа текущего месяца передается ОУ в Отдел образования для актуализации сведений в сводном реестре обучающихся, имеющих право на бесплатный проезд транспортом общего пользования. Список утверждается руководителем ОУ. Руководитель ОУ несет персональную ответственность за достоверность сведений, включенных в Список.
13. В срок до 20 числа текущего месяца Отдел образования направляет сводный реестр обучающихся в Министерство образования Рязанской области по защищенному каналу связи VIPNET (сеть N 32.01) с целью дальнейшей передачи данных обучающихся Оператору Цифрового сервиса ЕЦК.
14. Общий срок действия права на бесплатный проезд в транспорте общего пользования для обучающихся с момента зачисления в ОУ составляет срок обучения, предусмотренный соответствующей образовательной программой. Ежегодный период действия права на льготный проезд в транспорте общего пользования для обучающихся начинается с 1 сентября и заканчивается 31 августа.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png